Приложение №1

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________  _____

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства Ростовской области
от 30.05.2012 № 454

В целях приведения нормативных правовых актов Ростовской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области                              от 30.05.2012 № 454 «О правилах предоставления главам крестьянских (фермерских) хозяйств грантов на развитие семейных животноводческих ферм» изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области Рачаловского К.Н.

       Губернатор
Ростовской области                                                                                 В.Ю. Голубев

Постановление вносит
министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Ростовской области
Приложение
к постановлению
Правительства
Ростовской области
от __________ № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению Правительства Ростовской области от 30.05.2012 № 454 «О правилах предоставления главам крестьянских (фермерских) хозяйств грантов на развитие семейных животноводческих ферм»

1. В подпунктах 1.3.3, 1.3.4 пункта 1.3 раздела 1 слова подпрограммы «Развитие кооперации, малого и среднего предпринимательства на селе» заменить словами подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования».
2. Пункт 1.6 раздела 1 изложить в редакции «При получении гранта глава КФХ обеспечивает выполнение следующих условий:
приобретение основных средств, не бывших в употреблении либо срок производства которых не превышает двух лет;
приобретение у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственных животных общей численностью не более 5 условных голов;
осуществление расходов гранта по договорам, заключенным с физическими лицами (кроме индивидуальных предпринимателей), не состоящими в родстве (дети, супруги и родители) с главой и (или) членами крестьянского (фермерского) хозяйства;
неотчуждение приобретаемых основных средств и сохранения численности поголовья сельскохозяйственных животных в течение пяти лет;
выполнение показателей эффективности, установленных соглашением о предоставлении государственной поддержки;
отсутствие задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему, в том числе в бюджеты государственных внебюджетных фондов (за исключением задолженности, по которой оформлены в установленном порядке соглашения о реструктуризации, соблюдаются графики погашения задолженности и своевременно осуществляются текущие платежи), включая просроченную задолженность по страховым взносам, пеням, штрафам;»
3. Абзац первый пункта 1.8 раздела 1 изложить в редакции «Максимальный размер гранта в расчете на одно крестьянское (фермерское) хозяйство составляет 60 процентов затрат (без учета НДС), указанных в плане расходов на развитие семейной животноводческой фермы, но не более:
21600,0 тыс. рублей – по разведению и выращиванию скота молочного направления в условиях фермы/переработка производимой животноводческой продукции;
5400,0 тыс. рублей – по разведению и выращиванию скота мясного  направления (кроликов) в условиях фермы/ переработка производимой животноводческой продукции;
3000,0 тыс. рублей – прочие направления животноводства (разведение овец, коз, лошадей и других пушных зверей в условиях фермы, сельскохозяйственной птицы и прочих видов птицы (страусов, перепелов).
Размер гранта, предоставляемого конкретному главе КФХ, определяется конкурсной комиссией с учетом соответствия бизнес-плана технологическим процессам производства и соблюдения необходимых противоэпизоотических                  и фитосанитарных (карантинных) мероприятий».
4. Пункт 1.10 раздела 1 изложить в редакции «Право на повторное получение гранта возможно по истечении трех лет со дня полного освоения гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства, единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров, гранта на развитие семейной животноводческой фермы при условии выполнения главой КФХ выполнения показателей эффективности расходования бюджетных средств».
5. Абзац 3 подпункта 2.4.7 пункта 2.4 раздела 2 изложить в редакции «информацию российской кредитной организации (кредитного кооператива), подтверждающую готовность предоставления заявителю кредита (займа)                   на развитие семейной животноводческой фермы в размере не менее                            30 процентов стоимости каждого наименования приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, указанных в плане расходов».
6. Пункт 2.6 раздела 2 изложить в редакции «Для проведения конкурсной комиссией оценки заявок в соответствии с критериями конкурсного отбора заявитель одновременно с заявкой вправе представить (полностью либо частично) следующие документы:»
7. Подпункт 2.6.7 пункта 2.6 раздела 2 изложить в редакции «Справку, подтверждающую основное членство в сельскохозяйственном потребительском кооперативе соответствующей производственной (отраслевой) направленности           и осуществляющем деятельность на территории Ростовской области».
8. Пункт 2.11 раздела 2 изложить в редакции «Основаниями для отказа                  в приеме заявки являются:
представление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего раздела;
представление документов, указанных в подпунктах 2.4.1, 2.4.5, 2.4.6, 2.4.8, 2.4.9 пункта 2.4, пункта 2.8 настоящего раздела, не соответствующих формам, установленным главным распорядителем;
представление заявки позже даты, указанной в сообщении о дате окончания приема заявок;
несоответствие представленного пакета документов условиям, целям настоящего Постановления;
несоблюдение Заявителем установленного действующим законодательством порядка получения гранта;
наличие в представленных документах исправлений, дописок, подчисток, технических ошибок.
Под техническими ошибками в целях настоящего Положения признаются описки, опечатки, арифметические ошибки, приведшие к несоответствию сведений, которые были внесены в документы, сведениям в документах,                      на основании которых вносились сведения.
Заявитель вправе повторно обратиться за предоставлением субсидий после полного устранения допущенных нарушений с учетом сроков, указанных                      в пункте 2.2. настоящего раздела.
Отметка об отказе в приеме заявки с указанием причин отказа указывается на заявлении.
Заявитель вправе отозвать свою заявку на любом этапе ее рассмотрения, направив об этом письменное уведомление главному распорядителю».
[bookmark: _GoBack]9. В абзаце седьмом пункта 3.2 раздела 3 слова подпрограммы «Развитие кооперации, малого и среднего предпринимательства на селе» заменить словами подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования».
10. Пункт 4.3 раздела 4 изложить в редакции «При заключении получателем гранта договоров на приобретение имущества, выполнение работ (оказание услуг) предусматриваются авансовые платежи (кроме затрат на выполнение работ по строительству (реконструкции))».
11. Пункт 6 требований, предъявляемых для участия в конкурсном отборе на предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм изложить в редакции «Заявитель постоянно проживает или обязуется переехать на постоянное место жительства в муниципальное образование по месту нахождения и регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, которое является единственным местом трудоустройства главы крестьянского (фермерского) хозяйства.
Постоянным местом жительства Заявителя является сельская местность, на территории которой он собирается или уже осуществляет деятельность крестьянского (фермерского) хозяйства. Постоянное место жительства подтверждается отметкой о регистрации в паспорте. В случае переезда Заявитель представляет главному распорядителю подтверждение факта регистрации в срок, указанный в Соглашении.
12. Пункт 6 критериев конкурсного отбора заявок на предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм изложить в редакции «Наличие у заявителя кормовой базы (в соответствии с потребностью, указанной в бизнес-плане):
обеспечение кормовой базы полностью за счет собственного производства (с подтверждением наличия необходимой площади                                                  земель сельскохозяйственного назначения (пастбища, сенокосы, пашни)                                          в собственности и (или) аренде на срок 5 и более лет и (или)                             пользовании – 3 балла;
обеспечение кормовой базы частично за счет собственного производства (с подтверждением наличия необходимой площади земель сельскохозяйственного назначения (пастбищ, сенокосы, пашни) в собственности и (или) аренде на срок до 5 лет и (или) пользовании и (или) на основании договоров о поставке кормов сроком на 5 лет) – 2 балла;
обеспечение кормовой базы на основании договоров о поставке кормов               на 5 лет – 1 балл;
иные условия обеспечения кормовой базы – 0 баллов».
13. Пункт 7 критериев конкурсного отбора заявок на предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм изложить в редакции «Наличие каналов сбыта сельскохозяйственной продукции, производимой семейной животноводческой фермой:
наличие (создание в соответствии с представленным бизнес-планом) собственного перерабатывающего производства в соответствии с требованиями законодательства – 3 балла;
через сельскохозяйственные потребительские кооперативы соответствующей производственной (отраслевой) направленности, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Ростовской области и (или) наличие справки, подтверждающей основное членство                         в сельскохозяйственном потребительском кооперативе соответствующей производственной (отраслевой) направленности и осуществляющем деятельность на территории Ростовской области- 2 балла;
через перерабатывающие организации (предприятия) со сроком не менее чем на 5 лет – 1 балл;
иные направления и условия сбыта произведенной продукции – 0 баллов.»

           Начальник управления
  документационного обеспечения
Правительства Ростовской области                                                Т.А. Родионченко

image1.png